

**FORMATO EUROPEO PER
IL CURRICULUM VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	ROSSELLA GEMMA
Indirizzo residenza	VIA COLLEALTO 129, 03032 ARCE (FR)
Domicilio	VIA ALBALONGA 13, 00183 ROMA
Telefono	328 2539028
E-mail	rossellagemma@gmail.com pec rossella.gemma@cert.odg.roma.it
Nazionalità	Italiana
Data di nascita	25/02/1981
Stato civile	Coniugata
Titolo professionale	Giornalista Professionista dall'8 marzo 2011, già Pubblicista dal 2005
Stato attuale	Collaboratrice della Rivista iFarma digital e iFarma, di Passoni editore specializzato nella comunicazione scientifica per medici e farmacisti. Da Giugno 2012 (a tutt'oggi) redattrice di articoli medico-scientifici e politico-sanitari sul sito dell'Ordine dei Medici della Provincia di Frosinone
Numero Partita iva	IT02936350608

**ESPERIENZE
PROFESSIONALI**

- Date
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Principali mansioni e responsabilità

Da Gennaio 2015 a Dicembre 2022

EdraSpa Editore e Federfarma nazionale

Azienda Editoriale nel settore scientifico e Sindacato di categoria

Corrispondente da Roma per i quotidiani online DoctorNews33; Farmacista33 e per la rivista cartacea PuntoEffe. Redazione di articoli e interviste in materia di medicina e farmacia oltre che politica sanitaria.

Redazione e relativa impaginazione/invio dei contenuti della newsletter quotidiana 'Filodiretto', house-organ di Federfarma nazionale e servizi di realizzazione interviste video e tg per Federfarma Channel.

- Date Da Ottobre 2008 a dicembre 2013
- Nome e indirizzo del datore di lavoro **Quotidiano L'Opinione delle Libertà**, redazione romana, Piazza dei Prati degli Strozzi 22, www.opinione.it
- Tipo di azienda o settore Azienda editoriale
- Tipo di impiego **Redattrice ordinaria** con contratto a tempo indeterminato
- Principali mansioni e responsabilità Redazione di articoli, interviste e inchieste di natura politica e afferenti al Terzo Settore.

- Date Ottobre 2008 - Dicembre 2009
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro **Antonino Caltagirone, Editore del Quotidiano "L'Opinione delle Libertà"**
 - Tipo di azienda o settore Azienda editoriale
 - Principali mansioni e responsabilità **Responsabile ufficio stampa** presso Gruppo Antonino Caltagirone Costruzioni e **addetta stampa** dello stesso in qualità di Editore. Responsabile dei social media e dei contatti con i media e con gli organi istituzionali.
- Organizzazione di conferenze stampa, gestione di "House organ" e "Newsletter", redazione di comunicati stampa. Elaborazione e gestione della rassegna stampa quotidiana.**

Nello specifico, relatrice di:

- ▲ Tavola Rotonda "*Autotrasporto e sicurezza stradale. Più ambiente, meno incidenti*", realizzata in collaborazione con l'allora sottosegretario ai Trasporti On. Bartolomeo Giachino e con il Presidente della IX Commissione trasporti della Camera dei Deputati, On. Mario Valducci.
- ▲ Tavola Rotonda di presentazione del libro di Pierre Musso "*Sarkoberlusconismo, le due facce della rivoluzione conservatrice*", realizzata in collaborazione con il sen. Massimo Baldini e con la partecipazione dell'allora Ministro dello Sport francese, On. Bernarde La Porte

- Date **Da Gennaio 2012 a Luglio 2015**
- Nome e indirizzo del datore di lavoro **Senato della Repubblica**
- Tipo di azienda o settore **Capo ufficio stampa della segreteria politica del senatore Francesco Aracri** (già deputato) e Responsabile della Comunicazione sui social media. Nonché

assistente personale del senatore.

- Date Gennaio 2007 – Settembre 2008
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro **Unicef Italia**, via Palestro 86, 00187 Roma
 - Tipo di azienda o settore **Fondo delle Nazioni Unite**, è la principale organizzazione mondiale per la tutela dei diritti e delle condizioni di vita dell'infanzia e dell'adolescenza.
 - Tipo di impiego **Collaboratrice** per le riviste editate da Unicef Italia **“Dalla parte dei bambini”** e **“Il Mondodomani”**, nonché impiegata nell'Ufficio stampa, relazioni esterne e comunicazione del Comitato Italiano per l'Unicef. Inserita nel progetto **“Insieme per i diritti dei bambini e delle bambine”**, nato con l'intento di sviluppare, nelle scuole della Regione Lazio, una migliore cultura dell'attenzione ai diritti dell'infanzia rafforzando le competenze di tutti gli operatori che lavorano con bambini e adolescenti: insegnanti, assistenti sociali e animatori. Obiettivo: costruire un mondo sempre più a misura di bambino.
-
- Date 2006 – 2007
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro **Quotidiano Sociale**
 - Tipo di azienda o settore Azienda editoriale
 - Tipo di impiego **Collaboratrice del “Quotidiano Sociale”**. Il giornale, si occupava di temi di grande rilevanza sociale, dal Terzo settore alla disabilità, alle fasce sociali più deboli. Responsabile, in stretta collaborazione con il direttore Franco Insardà, di eventi per la presentazione del quotidiano nelle varie redazioni regionali sul territorio nazionale.
-
- Date Anno accademico 2007-2008
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro **Cattedra di Psicologia Sociale**, Facoltà di Sociologia Università “La Sapienza”,
Roma, Via Salaria
 - Tipo di azienda o settore Ricerca e Università
 - Tipo di impiego **Assistente cattedra universitaria Prof. Guido Travaglia**
-
- Date Dicembre 2002-Febbraio 2007
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro **Quotidiano La Discussione**, redazione romana, via del Tritone 87, 00187 Roma
 - Tipo di azienda o settore Testata editoriale
 - Tipo di impiego **Redattrice ordinaria**
 - Principali mansioni e responsabilità Redazione di articoli e responsabile delle due pagine di “Italia-Società”

Istruzione e formazione

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Settembre 2000-Luglio 2006

Università “La Sapienza”, Roma. Laurea in Sociologia

Tesi sperimentale in Psicologia Sociale dal titolo: *“Le relazioni affettive del bambino nel disegno della famiglia. Attaccamento e autostima”*. Uno studio longitudinale (cioè realizzato in due momenti diversi), compiuto su uno stesso campione di bambini, prima all'età di 4-5 anni e poi di 8-9 anni. L'obiettivo della mia ricerca, era dimostrare la tesi secondo cui ad un tipo di “attaccamento sicuro” alla figura di riferimento (la madre), corrispondesse un buon livello di autostima ed un buon rendimento scolastico del bambino sottoposto ai test predittivi della personalità (Test sull'attaccamento SAT; Test sull'autostima; Test sul disegno della famiglia). Il campione di riferimento è stato di 20 unità. Il lavoro di ricerca è stato considerato uno dei pochi nella psicologia sociale, ad essere riuscito a ripetere i test a distanza di qualche anno sullo stesso identico campione di riferimento, per poterne valutare le alterazioni.

- Qualifica conseguita

Laurea Vecchio Ordinamento, equiparabile alla laurea di secondo livello nel nuovo ordinamento, con votazione **108/110**

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

2010-2011

Eidos Comunicazione

Master in “Ufficio Stampa e grandi eventi” realizzato da Eidos Comunicazioni

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

MADRELINGUA **ITALIANO**

ALTRE LINGUE **INGLESE**

- Capacità di lettura Buona
- Capacità di scrittura Buona
- Capacità di espressione orale Buona

MADRELINGUA **ITALIANO**

ALTRE LINGUE **FRANCESE**

- Capacità di lettura Eccellente
- Capacità di scrittura Eccellente
- Capacità di espressione orale Eccellente

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Buona conoscenza del sistema operativo Windows Xp.
Conoscenza di base dei programmi: Word, Power Point, Excel, Outlook, Outlook Express, Photoshop. Conoscenza e buon utilizzo dei principali Social Network

ULTERIORI INFORMAZIONI

Marzo 2014 – Responsabile Ufficio Stampa della presentazione della ricerca sociale **“Il ciclismo tra percezione e comunicazione”** realizzata dalla Link Campus University, la Federazione Ciclistica Italiana e la Gazzetta dello Sport in partnership con Confindustria.

2011-2012 Collaboratrice del quotidiano della Provincia di Frosinone **“L’Inchiesta”**, direttore responsabile Stefano Di Scanno e del mensile di attualità e politica **“L’Ago e il Filo”**, direttore politico Marco Follini.

Maggio 2012, partecipazione al seminario organizzato dal Consiglio nazionale dell’Ordine dei giornalisti - Gruppo lavoro sull’informazione economica in collaborazione con gli Ordini regionali dei Giornalisti dal tema **“Economia e finanza globale”**

Nell'anno **2005** partecipazione al primo master di giornalismo organizzato dalla Cooperativa Noprofit in collaborazione con l'Università San Pio V al quale hanno partecipato colleghi delle principali testate nazionale, sia della carta stampata, sia della Radio che della Televisione. I direttori del corso erano la Professoressa Antonella Ercolani per l'Università San Pio V e Alfredo Romano per la coop Noprofit. Il mio compito era quello di gestire i rapporti tra la struttura organizzatrice e i colleghi che partecipavano al corso stesso come docenti.

Nell'anno **2004** partecipazione al seminario organizzato dall'associazione culturale “La Sorgente” in collaborazione con l'Università “La Sapienza” dal titolo **“Giornalisti di guerra. La professione, la tecnologia, le armi, la notizia”**.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03.

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e ai sensi del Regolamento UE 2016/679 relativo alla “Protezione delle Persone Fisiche con riguardo al Trattamento dei Dati Personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” autorizzo il trattamento dei miei dati personali qui elencati al fine della pubblicazione dei dati stessi.

Roma, 28-12-2022


Rossella Gemma